



Borgerforslag - støtterblanket

Du kan bruge denne blanket til at støtte et borgerforslag, hvis du ikke kan bruge den digitale løsning på borgerforslag.dk.

Der er ingen forpligtelser forbundet med at være støtter af et forslag.

Dine personoplysninger bliver ikke offentliggjort, når du er støtter af forslaget. Vi henviser i øvrigt til politikken for, hvordan vi behandler personoplysninger, på borgerforslag.dk. Du kan se et uddrag af persondatapolitikken med de relevante afsnit for støttere nedenfor.

Sådan støtter du ikkedigitalt et borgerforslag

1. Når du har udfyldt blanketten og underskrevet den, skal du sende den som fysisk post til Folketinget, Christiansborg, 1240 København K, att.: Borgerforslag.
2. Når Folketingets Administration har modtaget blanketten, kontrollerer administrationen ved at slå op i Det Centrale Personregister (CPR), at du har stemmeret til folketingsvalg. Herefter registrerer vi din støtte i systemet, og du modtager en bekræftelse pr. brev eller e-mail på, at din støtte er registreret.

Titel

Dansk veto mod Eu-Mercosur handelsaftalen

Id: FT-06033

Forslag

EU er i den afsluttende fase i forhandlingerne med Brasilien, Argentina, Paraguay og Uruguay om en ny handelsaftale, kendt som EU-Mercosur-aftalen. Aftalens primære formål er at skabe øget samhandel ved at mindske handelsbarriere landene imellem, men dette vil ske på stor bekostning af klima og miljø, fordi aftalen bla. vil lette toldafgifter på klimaskadelige produkter, såsom kød og biler. Den medfølgende større europæiske efterspørgsel vil resultere i, at skovrydningen i Amazonas intensiveres for at frigive plads til en øget produktion af oksekød og soja (WWF 2018).

Aftalens forhandlingsmandat blev givet for over 20 år siden. Vi mener, at mandatet er forældet og ikke afspejler tidens behov for en seriøs grøn omstilling. Vi har brug for handelsaftaler, som sætter klimaet forrest. Handel og vækst bør ikke prioriteres højere end klodens velbefindende. Vi skal sammen forlange, at en økonomisk genstart i kølvandet på corona-krisen er bæredygtig og ikke bygger på en økonomisk politik, der negligerer klima, biodiversitet og menneskerettigheder.

Hvis blot ét af medlemslandene nedlægger veto i ministerrådet, eller et flertal i enten EU-parlamentet eller i ét af medlemslandenes nationale parlamenter stemmer nej, kan aftalen ikke vedtages. Der er dermed en enestående og reel mulighed for Danmark for at tage klimaansvar og markere sig som et grønt foregangsland.

Det kræver kun ét nej at stoppe aftalen.

Skriv under, hvis dét nej skal gives af Danmark.

Bemærkninger til forslaget

Baggrunden for dette borgerforslag er, at EU-Mercosur-handelsaftalen er i sin afsluttende fase, og en udmelding fra dansk side skal falde snart.



Hensigten med borgerforslaget er at få danske politikere til at stemme nej til aftalen, når den skal stemmes igennem i hhv. ministerrådet, Europa-parlamentet og ratificeres i Folketinget.

Begrundelsen er, at denne handelsaftale vil medføre en lang række negative konsekvenser for klimaet. Regnskoven brænder allerede, og ved at accelerere afskovningen af Amazonas øges risikoen for at udløse et såkaldt "tipping point" (Nature 2020: 505-507), hvilket vil besværliggøre realiseringen af Paris-aftalens mål og gøre klimakrisen endnu mere vanskelig at løse.

Verden kan godt klare sig uden mere masseproduceret, billigt oksekød og flere forurenende benzinbiler, som skal transporteres tværs over Atlanten. I denne klimakrise er det afgørende, at klimaet bliver sat forrest i alle beslutninger, også over handel og vækst.

CENTRALE PUNKTER I EU-MERCOSUR-HANDELSAFTALEN:

Handelsaftalen mindsker flere handelsbarriere, såsom toldafgifter, eksportskatter og divergerende standarder, hvilket vil påvirke mere end 90 pct. af EU's nuværende import fra Mercosur-landene (Europa-Kommissionen 2019a: 2). Landbrugsprodukter udgør en af de primære varekategorier, som EU importerer fra Mercosur-landene (LSE 2020: 20). Denne varekategori er særligt problematisk, for i Brasilien har den primære grund til skovrydning været behovet for mere areal til landbrugssektoren (FAO 2005, pkt. 3.4.2). Fra 1990 til 2005 har kvægproduktion og -opdræt været årsagen til 71 pct. af den massive skovrydning i regnskoven mens jordbrug har udgjort 14 pct. (Fern 2020: 4). Ifølge satellitdata bliver et areal af Amazonas cirka svarende til en fodboldbane ryddet i minuttet (BBC 2019). EU- Mercosur-handelsaftalen vil, ifølge en analyse af The Veblen Institute for Economic Reforms, accelerere skovrydningen med op til 25 pct. årligt de kommende 6 år (Veblen Institute 2020). Skovrydningen, som denne handelsaftale intensiverer, vil være en katastrofe for biodiversiteten (NOAH 2020a: 2). Vi mener her, at en divers natur har værdi både i sig selv og for de mennesker, der lever i og omkring den.

Foruden afbrænding af regnskoven er aftalen med til at mindske importkontrollen på fødevarer fra Mercosur-landene. Disse lande gør i højere grad brug af blandt andet GMO, kunstgødning og pesticider, der er ulovliggjorte i EU-regi (NOAH 2020a: 4). Vi frygter derfor, at handelsaftalen kan have en negativ påvirkning på fødevarer sikkerheden i EU-landene, fordi vi risikerer en mindre dybdegående kontrol af importerede fødevarer fra Mercosur-landene, når aftalen er implementeret.

Selvom parterne i EU-Mercosur-aftalen forpligter sig på at implementere en række grønne tiltag for eksempel at bekæmpe illegal tømmerhugst, initiere bæredygtig skovdrift og overholde Parisaftalen (Europa-Kommissionen 2019b: 15), kritiseres dette kapitel i aftalen for at være for ukonkret, hvilket får flere miljøorganisationer til at betvivle, hvorvidt disse løfter vil blive overholdt i praksis (Fern 2020: 2; NOAH 2020b; Greenpeace 2020; Information 2020). Fortalere for handelsaftalen affejer her klimaproblematikken med den begrundelse, at det er teknologisk muligt at øge produktionen uden at landbrugsarealet forøges. Det kræver dog politisk vilje at vedtage klar lovgivning og efterfølgende stærke myndigheder til at håndhæve reglerne, desværre trækker Brasiliens præsident, Jair Bolsonaro landet i den modsatte retning (LSE 2020: 104). Det er derfor naivt at stole på, at EU-Mercosur-aftalen ikke kommer til at have en negativ påvirkning på miljø og klima.

Afskovningen af Amazonas er især steget i de reservater, som Brasiliens oprindelige folk er blevet tildelt af den brasilianske stat. I disse reservater voksede skovrydningen med 74 pct. fra 2018 til 2019. Samtidigt blev mindst syv ledere fra sådanne stammer myrdet i 2019 (The New York Times 2020). Jair Bolsonaro har ikke bekæmpet denne udvikling, tværtimod arbejder hans politik direkte imod Amazonas' oprindelige folks menneskerettigheder. Hvis Danmark siger nej til EU-Mercosur-aftalen, vil vi derfor, udover at sende et vigtigt politisk signal til Jair Bolsonaro om, at vi ikke støtter afskovningen af Amazonas, også vise, at EU fordømmer den brasilianske regerings krænkelse af de oprindelige folks menneskerettigheder (Fern 2020: 6).

Når først Danmark har besluttet at stemme nej til EU-Mercosur-aftalen kan vi lægge pres på andre lande for



at gøre det samme. Irland, Østrig, Frankrig, Luxembourg, Holland og dele af Belgien forholder sig allerede kritiske til aftalen (France24 2020; IEDENews 2020). Derudover har EU-parlamentet allerede symbolsk afvist aftalen, som den er i sin nuværende form (MercoPress 2020).

Det er forrykt, at en historisk handelsaftale med fatale klimakonsekvenser ikke får den omtale og opmærksomhed af danske politikere og medier, som den kræver.

Enhver regering, der har forpligtet sig til at leve op til Parisaftalen om at begrænse den globale temperaturstigning til 1,5 grader, må indse, at EU-Mercosur-handelsaftalen skal afvises.

Vi har brug for handelsaftaler, der beskytter menneskerettigheder, vigtige økosystemer og fremmer bæredygtig levevis. EU-Mercosur-handelsaftalen fejler på alle disse punkter, og det burde derfor være en oplagt mulighed for den danske regering at sige nej, og dermed være med til at sætte en grøn global dagsorden.

KILDER:

BBC (2019). "'Football pitch' of Amazon forest lost every minute". Af Davis Shukman, BBC News, 01.07.2019,

Europa-Kommissionen (2019a). "The EU-Mercosur trade agreement: The agreement in principle". European Commission,

Europa-Kommissionen (2019b). "The EU-Mercosur Trade Agreement Questions and Answers". European Commission, 09.07.2019,

FAO (2005). "Computerized Data Gathering and Networking as a Control and Monitoring System for the improvement of and reporting on forest management in the Amazon: the case of Brazil". Af Antonio Carlos do Prado, Francisco José de Barros Cavalcanti og Paulo José Prudente de Fontes. Forest Management Working Papers, Working Paper 27, pkt. 3.4.2: "The Brazilian Amazon: Some feature of the study area",

Fern (2020). "The EU-Mercosur Trade Agreement". fern, maj 2020,

France24 (2020). "Belgium region 'totally opposes' Mercosur trade pact". France24, 20.01.2020,.

Greenpeace (2020). "EU-Mercosur: leaked treaty has no climate protection, undermines democracy". Greenpeace European Unit, 09/10/2020,

IEDENews (2020). "Dutch parliament votes against EU-Mercosur free trade agreement", IEDENews, 03.06.2020 ,

Information (2020). "EU's handelsaftale med sydamerikanske lande er en katastrofe for skove og klima". Af Kristine Clement, Gry Bossen, Lasse Jesper Pedersen, Sofie Tind Nielsen, Magnus Jensen Nielsen og Nanna L. Clifforth, 21.10.2020,

LSE (2020). "Sustainability Impact Assessment in Support of the Association Agreement Negotiations between the European Union and Mercosur", LSE Consulting, juli 2020,

MercoPress (2020). "After rejecting Mercosur trade deal on climate demands, EU parliament votes to drastically cut greenhouse gases by 2030", MercoPress, 09.10.2020,

Nature (2020). "When will the Amazon hit a tipping point?". Af Ignacio Amigo, Nature, 578,

NOAH (2020a). "At sætte mennesker, sundhed og planeten til salg". NOAH, maj 2020,



NOAH (2020b). "EU/Mercosur Katastrofe for skove og klima". Af Nanna Langevad Clifforth, NOAH, 21.10.2020,

The New York Times (2020). "As Bolsonaro Keeps Amazon Vows, Brazil's Indigenous Fear 'Ethnocide'". Af Ernesto Londoño og Leticia Casado, The New York Times, 19.04.2020,

Veblen Institute (2020). "Beyond the Bolsonaro policy, it is the very content of the EU-Mercosur agreement that promises an environmental" Af Mathilde Dupré, Veblen Institute, 17.09.2020,

WWF (2018). "What are the biggest drivers of tropical deforestation?". WWF Summer 2018,

Forslag stillet af	Kontaktoplysninger
Anonym person	xxxxxx@xxxx.xx
Lyngby-Taarbæk	xxxxxxx
Medstillere	Kontaktoplysninger
Anonym person	xxxxxx@xxxx.xx
Aarhus	xxxxxxx
Anonym person	xxxxxx@xxxx.xx
København	xxxxxxx
Anonym person	xxxxxx@xxxx.xx
København	xxxxxxx
Anonym person	xxxxxx@xxxx.xx
Holbæk	
Anonym person	xxxxxx@xxxx.xx
Ringkøbing-Skjern	xxxxxxx
Anonym person	xxxxxx@xxxx.xx
Lyngby-Taarbæk	xxxxxxx
Anonym person	xxxxxx@xxxx.xx
København	xxxxxxx
Anonym person	xxxxxx@xxxx.xx
Allerød	xxxxxxx
Anonym person	xxxxxx@xxxx.xx
København	xxxxxxx
Anonym person	xxxxxx@xxxx.xx
Lyngby-Taarbæk	xxxxxxx



Støtteerklæring

For borgere der ikke kan bruge den digitale løsning på borgerforslag.dk.

Jeg ønsker at være støtter for det borgerforslag, der fremgår af denne blanket.

Fulde navn (skal udfyldes)

Adresse (skal udfyldes)

Postnummer (skal udfyldes)

By (skal udfyldes)

Cpr-nummer (skal udfyldes)

E-mail (hvis du ønsker en kvittering for registreringen af din støtte pr. e-mail)

Dato

Underskrift

Med min underskrift bekræfter jeg, at jeg har læst forslaget, og at jeg har læst og accepteret samtykkeerklæringen nedenfor.

Erklæring om samtykke for støttere

Jeg har læst og er indforstået med Politikken for behandling af personoplysninger i ordningen om borgerforslag. Du kan læse et uddrag af politikken på følgende side.

Jeg er indforstået med

- at personoplysninger om mig behandles som beskrevet, når jeg benytter ordningen,
- at jeg som støtter af et borgerforslag ikke kan trække min støtte tilbage, når jeg har givet den, og
- at jeg kun kan støtte det samme borgerforslag én gang.



Sådan behandler vi dine personoplysninger på borgerforslag.dk

Når du anvender hjemmesiden borgerforslag.dk som hovedstiller af et borgerforslag, medstiller af et borgerforslag eller støtter af et borgerforslag, behandler vi nogle oplysninger om dig. Dette er nærmere beskrevet i det følgende.

Derfor behandler vi dine personoplysninger

Vores formål med at behandle dine personoplysninger på borgerforslag.dk er at varetage de opgaver, der følger af:

- Lov nr. 1672 af 26. december 2017 om en ordning for borgerforslag med henblik på behandling i Folketinget. Loven er ændret ved lov nr. af 698 af 24. maj 2022.
- Bekendtgørelse nr. 843 af 8. juni 2022 om en ordning for borgerforslag med henblik på behandling i Folketinget.

De oplysninger, vi indsamler i forbindelse med borgerforslagsordningen, bruger vi ikke til andre formål, og vi videregiver dem ikke til andre.

Særligt for ikkedigitale borgere

Borgere, som ikke benytter den digitale løsning på borgerforslag.dk, og som vi herefter kalder ikkedigitale borgere, kan i stedet benytte en papirbaseret løsning. De kan tilkendegive, at de ønsker at være hovedstiller, medstiller eller støtter af et borgerforslag, ved at indsende en blanket med de relevante oplysninger til Folketingets Administration med fysisk post.

Når vi modtager en blanket fra en ikkedigital borger, undersøger vi ved at slå op i Det Centrale Personregister, om borgeren har stemmeret til folketingsvalg. Det er en betingelse for at benytte borgerforslagsordningen, at man har stemmeret til folketingsvalg, og oplysningerne om stemmeret bruger vi til at sikre, at borgeren opfylder denne betingelse.

Det Centrale Personregister indeholder ikke oplysninger om valgret for personer med fast bopæl på Færøerne. Disse skal derfor afgive en erklæring om, at de har stemmeret til Folketinget. Erklæringen træder i stedet for Folketingets Administrations opslag af, at den pågældende har valgret, ved at slå personen op i Det Centrale Personregister. Hvis de ikke har et cpr-nummer, skal de i stedet oplyse deres færøske p-tal.

Hvis betingelsen om stemmeret er opfyldt, indtaster Folketingets Administration oplysningerne fra blanketten i systemet. Vi behandler de indtastede oplysninger på samme måde som de tilsvarende oplysninger om borgere, der har brugt den digitale løsning.

Læg mærke til, at vi gemmer korrespondance pr. post eller e-mail mellem Folketingets Administration og ikkedigitale borgere i Folketingets Administrations almindelige journal- og sagsbehandlingssystemer. Formålet er navnlig at sikre dokumentation af sagsbehandlingen, f.eks. for at kunne rekonstruere hændelsesforløb, hvis der skulle opstå uenighed mellem Folketingets Administration og borgere om administrationen af ordningen.

De blanketter, vi modtager fysisk, gemmer vi i et afgrænset tidsrum. Vi opbevarer dem bag lås, og de er kun tilgængelige for medarbejdere i Folketingets Administration, som har brug for at få adgang til oplysningerne i blanketterne for at varetage arbejdsopgaver i relation til borgerforslagsordningen.

Sikkerhed og logning i den digitale løsning på borgerforslag.dk

Kommunikation mellem brugerne og systemet foregår via en krypteret og sikker forbindelse.

Systemet er hostet eksternt, og Folketingets Administration har indgået en databehandleraftale, som vi løbende kontrollerer.

Vi opbevarer data, som vi behandler i systemet, på servere, der fysisk befinder sig i EU.



Dataansvarlig myndighed og kontakt

Folketinget er den dataansvarlige myndighed for borgerforslagsordningen.

Du kan kontakte Folketingets Administration med spørgsmål om, hvordan vi i Folketingets Administration behandler personoplysninger i forbindelse med borgerforslagsordningen. Du kan sende en e-mail til os på borgerforslag@ft.dk, eller du kan ringe til os på telefon 3337 5500.

Du kan også sende et brev til os:

Folketinget
Att.: Borgerforslag
Christiansborg
1240 København K

Du kan også kontakte Folketingets Administrations databeskyttelsesrådgiver på e-mail dpo@ft.dk eller på telefon 3337 5500 eller ved at sende et brev att. databeskyttelsesrådgiveren.